

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2025년도 본예산 일반회계 자원순환과

부서: 자원순환과
 정책: 자연환경보전 및 생태환경개선
 단위: 청정완주구현을 위한 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
자원순환과	18,826,934	20,156,696	△1,329,762
국	2,914,902		
군	400,000		
기	100,600		
도	832,093		
군	14,579,339		
자연환경보전 및 생태환경개선	607,159	3,054,588	△2,447,429
국	66,000		
도	55,959		
군	485,200		
청정완주구현을 위한 지원	607,159	3,054,588	△2,447,429
국	66,000		
도	55,959		
군	485,200		
생태 문화 탐방로 조성	26,514	15,595	10,919
101 인건비	18,922	9,299	9,623
04 기간제근로자등보수	18,922	9,299	9,623
○ 전라도 천년 전복 1000리길 풀베기 등 사후관리(예초기 사용) 175,200원*18일*2회*3개소	18,922		
206 재료비	2,592	1,296	1,296
01 재료비	2,592	1,296	1,296
○ 전라도 천년 전복 1000리길 풀베기 등 사후관리 7,200원*60일*2회*3개소	2,592		
401 시설비및부대비	5,000	5,000	0
01 시설비	5,000	5,000	0
○ 전라도 천년 전복 1000리길 유지 보수	5,000		
생태 문화 탐방로 조성(보조)	17,000	18,200	△1,200
도	12,750		
군	4,250		
201 일반운영비	2,200	11,000	△8,800
도	1,650		
군	550		
01 사무관리비	1,200	10,000	△8,800
○ 1000리길 홍보물제작 1,000원*500장	500		
도	375		
군	125		
○ 사무용품 구입 10,000원*70개	700		
도	525		
군	175		
02 공공운영비	1,000	1,000	0
○ 1000리길 우편발송 10,000원*100회	1,000		
도	750		

부서: 자원순환과
 정책: 자연환경보전 및 생태환경개선
 단위: 청정완주구현을 위한 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 250		
301 일반보전금	14,800	7,200	7,600
	도 11,100		
	군 3,700		
14 기타보상금	14,800	7,200	7,600
○ 1000리길 해설사 및 에코매니저 수당 40,000원*8명*12월	3,840		
	도 2,880		
	군 960		
○ 1000리길 해설사 및 에코매니저 활동보조 장비구입 120,000원*8명	960		
	도 720		
	군 240		
○ 천리길 기념품 제작 20,000원*500개	10,000		
	도 7,500		
	군 2,500		
생태계교란생물 퇴치사업	40,000	45,000	△5,000
	국 20,000		
	도 12,000		
	군 8,000		
101 인건비	40,000	45,000	△5,000
	국 20,000		
	도 12,000		
	군 8,000		
04 기간제근로자등보수	40,000	45,000	△5,000
○ 생태계교란생물 퇴치사업(예초기사용)	40,000		
	국 20,000		
	도 12,000		
	군 8,000		
야생동물 피해예방 사업(자체)	219,620	272,507	△52,887
201 일반운영비	3,620	9,120	△5,500
01 사무관리비	2,000	7,500	△5,500
○ 유해야생동물 포획확인표지 500,000원*2회	1,000		
○ 방역물품 구입 100,000원*10개	1,000		
02 공공운영비	1,620	1,620	0
○ 차량비(쏘울)	1,620		
206 재료비	20,000	15,600	4,400
01 재료비	20,000	15,600	4,400
○ 유해야생동물 농작물 피해 기피제 지원 40,000원*500개	20,000		
301 일반보전금	154,000	182,000	△28,000
14 기타보상금	154,000	182,000	△28,000

부서: 자원순환과
 정책: 자연환경보전 및 생태환경개선
 단위: 청정완주구현을 위한 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 수확기 피해방지단 식별 조끼 지원 100,000원*30벌	3,000		
○ 유해야생동물 포획 보상금 100,000원*1,220마리	122,000		
○ 유해야생동물 농작물 등 피해보상 1,000,000원*20농가	20,000		
○ 수확기 피해방지단 차량은행 지원 300,000원*30명	9,000		
307 민간이전	12,000	12,000	0
06 보험금	12,000	12,000	0
○ 수확기 피해방지단 수렵보험금 400,000원*30명	12,000		
402 민간자본이전	30,000	50,000	△20,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	30,000	50,000	△20,000
○ 야생동물 피해예방사업 2,000,000원*15농가	30,000		
야생동물 피해예방 사업(보조)	44,000	116,600	△72,600
국	22,000		
도	7,333		
군	14,667		
402 민간자본이전	44,000	44,000	0
국	22,000		
도	7,333		
군	14,667		
02 민간자본사업보조(이전재원)	44,000	44,000	0
○ 야생동물 피해예방사업 2,000,000원*22농가	44,000		
국	22,000		
도	7,333		
군	14,667		
유해야생동물 농작물 등 피해보상(보조)	40,000	40,000	0
도	4,000		
군	36,000		
301 일반보전금	40,000	40,000	0
도	4,000		
군	36,000		
14 기타보상금	40,000	40,000	0
○ 유해야생동물 농작물 등 피해보상 1,000,000원*40농가	40,000		
도	4,000		
군	36,000		
유해야생동물 포획사체처리비(보조)	48,000	0	48,000
국	24,000		
도	7,200		
군	16,800		

부서: 자원순환과
 정책: 자연환경보전 및 생태환경개선
 단위: 청정완주구현을 위한 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	15,000	0	15,000
	국 7,500		
	도 2,250		
	군 5,250		
01 사무관리비	15,000	0	15,000
○ 포획사체 보관 저온창고 임대료	5,000		
	국 2,500		
	도 750		
	군 1,750		
○ 포획사체 시료 채취 물품 5,000원*2,000개	10,000		
	국 5,000		
	도 1,500		
	군 3,500		
206 재료비	33,000	0	33,000
	국 16,500		
	도 4,950		
	군 11,550		
01 재료비	33,000	0	33,000
○ 포획사체처리비 660원*50,000kg	33,000		
	국 16,500		
	도 4,950		
	군 11,550		
환경분야 현안사업 추진	46,980	7,250	39,730
201 일반운영비	5,380	0	5,380
01 사무관리비	5,380	0	5,380
○ 탄소중립 녹색성장 위원회 수당 등 100,000원*2회*10명	2,000		
○ 탄소중립 녹색성장 위원회 수당 등 250,000원*2회	500		
○ 기후환경 교육 물품 구입 16,000원*180개	2,880		
202 여비	3,900	4,950	△1,050
01 국내여비	3,900	4,950	△1,050
○ 친환경정책팀 출장여비 70,000원*5명*12월*70/100	2,940		
○ 공무원 (상시출장) 출장여비 80,000원*1명*12월	960		
203 업무추진비	2,300	2,300	0
03 시책추진업무추진비	2,300	2,300	0
○ 환경분야 시책추진 업무추진	2,300		
207 연구개발비	30,000	0	30,000
01 연구용역비	30,000	0	30,000
○ 완주군 기후위기 적응대책 수립 용역	30,000		

부서: 자원순환과
 정책: 자연환경보전 및 생태환경개선
 단위: 청정완주구현을 위한 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보전금	5,400	0	5,400
14 기타보상금	5,400	0	5,400
○ 기후환경 교육 강사비 수당 90,000원*60개소	5,400		
환경개선부담금 부과 징수	14,400	14,400	0
201 일반운영비	14,400	14,400	0
01 사무관리비	4,800	4,800	0
○ 환경개선부담금 고지서 유인 60원*4회*20,000매	4,800		
02 공공운영비	9,600	9,600	0
○ 환경개선부담금 고지서 발송 우편료 300원*4회*8,000매	9,600		
운행경유차 배출가스 저감사업지원 (인건비)	21,750	20,969	781
101 인건비	21,750	20,969	781
04 기간제근로자등보수	21,750	20,969	781
○ 노후경유차 조기폐차 신청 업무보조	21,750		
-기본급 80,240원*22일*9월	15,888		
-유급휴일수당 80,240원*4주*9월	2,889		
-연차수당 80,240원*9일	723		
-4대 보험료 250,000원*9월	2,250		
지하 전기차 충전구역 화재안전시설 설치지원사업	31,690	39,000	△7,310
도	12,676		
군	19,014		
402 민간자본이전	31,690	0	31,690
도	12,676		
군	19,014		
02 민간자본사업보조(이전재원)	31,690	0	31,690
○ 지하 전기차 충전구역 화재안전시설 설치 지원사업	31,690		
도	12,676		
군	19,014		
완주군 환경보전계획 수립 용역	30,000	0	30,000
207 연구개발비	30,000	0	30,000
01 연구용역비	30,000	0	30,000
○ 완주군 환경보전계획 수립 용역	30,000		
생태복원사업지 유지관리 및 사후 모니터링	27,205	25,067	2,138
101 인건비	4,205	2,067	2,138
04 기간제근로자등보수	4,205	2,067	2,138
○ 생태복원사업지 예초 인부임 175,200원*2명*3일*2회*2개소	4,205		
401 시설비및부대비	23,000	23,000	0
01 시설비	23,000	23,000	0
○ 생태복원사업지 사후 모니터링 및 시설물 보수	23,000		

부서: 자원순환과
 정책: 미래세대를 위한 친환경정책
 단위: 미세먼지 저감 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
미래세대를 위한 친환경정책	4,718,004	4,524,481	193,523
국	2,668,902		
기	74,600		
도	708,471		
군	1,266,031		
미세먼지 저감 지원	4,718,004	4,524,481	193,523
국	2,668,902		
기	74,600		
도	708,471		
군	1,266,031		
탄소중립포인트제 (에너지 분야) 인센티브	142,000	142,000	0
기	71,000		
도	28,400		
군	42,600		
301 일반보전금	142,000	142,000	0
기	71,000		
도	28,400		
군	42,600		
14 기타보상금	142,000	142,000	0
○ 탄소중립포인트 (에너지분야) 인센티브 지급	142,000		
기	71,000		
도	28,400		
군	42,600		
운행경유차 배출가스 저감사업 (국비)	1,152,300	1,580,300	△428,000
국	781,450		
도	222,555		
군	148,295		
301 일반보전금	1,152,300	1,580,300	△428,000
국	781,450		
도	222,555		
군	148,295		
14 기타보상금	1,152,300	1,580,300	△428,000
○ 운행경유차 배출가스 저감사업	1,152,300		
국	781,450		
도	222,555		
군	148,295		
전기자동차 구매 지원	3,366,000	2,710,000	656,000
국	1,861,000		
도	451,500		
군	1,053,500		
402 민간자본이전	3,366,000	2,710,000	656,000
국	1,861,000		

부서: 자원순환과
 정책: 미래세대를 위한 친환경정책
 단위: 미세먼지 저감 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 451,500		
	군 1,053,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)	3,366,000	2,710,000	656,000
○ 전기자동차 구매지원 (민간부분=승용) 12,800,000원*95대	1,216,000		
	국 644,480		
	도 170,240		
	군 401,280		
○ 전기자동차 구매지원 (민간부분=화물) 18,000,000원*60대	1,080,000		
	국 566,520		
	도 155,260		
	군 358,220		
○ 전기자동차 구매지원 (버스)	1,070,000		
	국 650,000		
	도 126,000		
	군 294,000		
전기이륜차 보급사업	8,000	8,000	0
	국 4,000		
	군 4,000		
402 민간자본이전	8,000	8,000	0
	국 4,000		
	군 4,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	8,000	8,000	0
○ 전기이륜차 보급사업 1,600,000원*5대	8,000		
	국 4,000		
	군 4,000		
어린이통학차량 LPG차 전환 지원 사업	25,000	35,000	△10,000
	국 12,500		
	도 3,750		
	군 8,750		
402 민간자본이전	25,000	35,000	△10,000
	국 12,500		
	도 3,750		
	군 8,750		
02 민간자본사업보조(이전재원)	25,000	35,000	△10,000
○ 어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업 5,000,000원*5대	25,000		
	국 12,500		
	도 3,750		
	군 8,750		
탄소중립포인트제 (자동차 분야) 인센티브	7,200	4,100	3,100
	기 3,600		

부서: 자원순환과
 정책: 미래세대를 위한 친환경정책
 단위: 미세먼지 저감 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	3,600		
301 일반보전금	7,200	4,100	3,100
	3,600		
	3,600		
14 기타보상금	7,200	4,100	3,100
○ 탄소중립포인트제 (자동차) 인센티브 지급	7,200		
	3,600		
	3,600		
가정용 친환경보일러 설치 지원사업	12,000	12,000	0
	7,200		
	1,440		
	3,360		
301 일반보전금	12,000	12,000	0
	7,200		
	1,440		
	3,360		
14 기타보상금	12,000	12,000	0
○ 가정용 친환경보일러 설치 지원사업 600,000원*20개소	12,000		
	7,200		
	1,440		
	3,360		
보증기간 경과장치 성능유지관리	5,504	4,038	1,466
	2,752		
	826		
	1,926		
307 민간이전	5,504	0	5,504
	2,752		
	826		
	1,926		
02 민간경상사업보조	5,504	0	5,504
○ 보증기간 경과장치 성능유지관리 지원	5,504		
	2,752		
	826		
	1,926		
폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현	9,456,414	9,438,766	17,648
	180,000		
	400,000		
	26,000		
	67,663		
	8,782,751		
생활쓰레기 수거 및 처리	7,305,504	7,610,561	△305,057
	180,000		

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 생활쓰레기 수거 및 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	기 26,000		
	도 67,663		
	군 7,031,841		
생활쓰레기 수거 처리	2,643,467	2,329,303	314,164
101 인건비	220,772	224,425	△3,653
03 공무직(무기계약)근로자보수	54,041	57,152	△3,111
○ 환경공무직 특별지급품 구입 579,500원*59명	34,191		
○ 로드킬처리 출동 보상금 20,000원*2명*470건	18,800		
○ 환경공무직 업무상 질병 예방주사 150,000원*7명	1,050		
04 기간제근로자등보수	166,731	167,273	△542
○ 와일드&로컬푸드축제 청소 기간제 근로자 80,240원*10명*3일	2,408		
○ 읍면 청소인부	28,999		
-기본급 80,240원*2명*6월*22일	21,184		
-유급휴일수당 80,240원*2명*6월*4일	3,852		
-연차수당 80,240원*2명*6월	963		
-보험료 250,000원*2명*6월	3,000		
○ 재활용선별장 활성화인부	135,324		
-기본급 80,240원*7명*22일*8월	98,856		
-유급휴일수당 80,240원*7명*8월*4일	17,974		
-연차휴가수당 80,240원*7명*8월	4,494		
-보험료 250,000원*7명*8월	14,000		
201 일반운영비	176,463	193,380	△16,917
01 사무관리비	49,911	52,080	△2,169
○ 쓰레기 불법투기 및 소각 지도단속요원 피복 및 안전화 구입 90,000원*6명*2회	1,080		
○ 청소차량 운전원 피복 및 안전화 구입 108,000원*6명*2회	1,296		
○ 가정내 폐의약품 위탁처리비 237,000원*3톤*1회	711		
○ 와일드&로컬푸드축제 쓰레기 처리비 300,000원*70톤	21,000		
○ 폐형광등 위탁처리비 120,000원*10톤	1,200		
○ 투명페트병 무인회수기 운영비 400,000원*12월*4대	19,200		
○ 와일드&로컬푸드축제 관련 급량비 9,000원*59명*4일	2,124		
○ 온라인 폐기물 배출 시스템 사용료 275,000원*12월	3,300		

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 생활쓰레기 수거 및 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	126,552	134,300	△7,748
○ 차량비 (8대)	108,000		
○ 쓰레기 불법투기 감시카메라 전기 요금 120,000원*12월	1,440		
○ 생활쓰레기 청소차량용 암롤박스 수리 및 덮개 교체 3,000,000*5개소	15,000		
○ 투명페트병 무인회수기 통신요금 44,000원*12월*4대	2,112		
202 여비	2,352	2,352	0
01 국내여비	2,352	2,352	0
○ 청소관리팀 출장여비 70,000원*4명*12월*70/100	2,352		
206 재료비	300,000	300,000	0
01 재료비	300,000	300,000	0
○ 생활쓰레기 종량제 규격 봉투 제작	300,000		
207 연구개발비	39,600	0	39,600
01 연구용역비	39,600	0	39,600
○ 완주군 청소행정체계 효율화 방안 연구용역	19,800		
○ 완주군 음식물류폐기물 및 일반쓰레기 수집운반 등 원가산정 용역	19,800		
307 민간이전	951,480	951,480	0
05 민간위탁금	951,480	951,480	0
○ 공동주택 등 폐기물 수집운반 위탁 수수료 79,290,000원*12개월	951,480		
401 시설비및부대비	623,800	623,800	0
01 시설비	623,800	623,800	0
○ 대형폐기물 처리	160,100		
-가연성폐기물 280,000원*500톤	140,000		
-매트리스 30,000원*670개	20,100		
○ 불법투기지역 적치폐기물 처리 300,000원*122톤	36,600		
○ 목재폐기물 처리 91,000원*600톤	54,600		
○ 재활용 불가 플라스틱 폐기물 처리 50,000원*400톤	20,000		
○ 읍면 선별장 적치쓰레기 처리 235,000원*1,500톤	352,500		
405 자산취득비	329,000	17,500	311,500
01 자산및물품취득비	329,000	17,500	311,500
○ 읍면 청소차량 암롤박스 제작 9,000,000원*1개	9,000		
○ 폐기물 수거용 5톤 차량 구입 160,000,000원*2대	320,000		
전주권광역폐기물처리비용	1,602,220	1,470,083	132,137
101 인건비	53,220	36,083	17,137

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 생활쓰레기 수거 및 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	53,220	36,083	17,137
○ 전주권 광역매립장 계근요원	37,315		
-기본급 80,240원*290일*1명	23,270		
-유급휴일수당 80,240원*52일*1명	4,173		
-휴일근무수당 200,600원*15일*1명	3,009		
-연차수당 80,240원*12일*1명	963		
-4대보험료 250,000원*12월*1명	3,000		
-퇴직금 2,900,000원*1회*1명	2,900		
○ 전주권 광역소각시설 계근요원	15,905		
-기본급 80,240원*6월*22일*1명	10,592		
-유급휴일수당 80,240원*6월*4일*1명	1,926		
-휴일근무수당 200,600원*7일*1명	1,405		
-연차수당 80,240원*6일*1명	482		
-4대보험료 250,000원*6월*1명	1,500		
201 일반운영비	3,000	0	3,000
01 사무관리비	3,000	0	3,000
○ 전주권광역폐기물처리시설 근무 용품 600,000원*5회	3,000		
301 일반보전금	4,000	4,000	0
14 기타보상금	4,000	4,000	0
○ 전주권 광역폐기물처리시설 주민지원기금 실거주확인 사업	4,000		
308 자치단체등이전	1,542,000	1,430,000	112,000
07 자치단체간부담금	1,400,000	1,300,000	100,000
○ 전주권 광역폐기물 처리수수료	1,400,000		
14 기타부담금	142,000	130,000	12,000
○ 폐기물 처분부담금	142,000		
음식물류폐기물 수거 처리	2,197,776	2,710,509	△512,733
201 일반운영비	17,976	16,434	1,542
01 사무관리비	5,280	3,738	1,542
○ 음식물류 폐기물 종량제 고지서 및 봉투 제작 132원*40,000매	5,280		
02 공공운영비	12,696	12,696	0
○ 음식물류 폐기물 종량제 고지서 우편료 460원*2,300매*12월	12,696		
206 재료비	37,000	36,594	406
01 재료비	37,000	36,594	406
○ 음식물류폐기물 종량제 수거통 구입 및 칩, 태그제작 50,000원*740개	37,000		
207 연구개발비	16,800	0	16,800
01 연구용역비	16,800	0	16,800
○ 음식물폐기물 발생억제 5개년 계획 수립 연구용역	16,800		

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 생활쓰레기 수거 및 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	2,126,000	2,657,481	△531,481
05 민간위탁금	2,126,000	2,657,481	△531,481
○ 음식물류 폐기물 수집운반처리 위탁수수료	2,126,000		
쓰레기 불법투기 방지	146,305	112,570	33,735
201 일반운영비	42,305	9,870	32,435
01 사무관리비	6,450	5,500	950
○ 대형폐기물 수수료 필증 제작 190원*15,000매	2,850		
○ 폐기물 분리배출 의식제고 물품제작 18,000원*200개	3,600		
02 공공운영비	35,855	4,370	31,485
○ 민원서류 발송용 우편구입 550원*2,500건	1,375		
○ 불법투기감시 CCTV 통신요금 85,000원*24개소*12월	24,480		
○ 불법투기감시 CCTV 수리비 1,000,000원*10개소	10,000		
301 일반보전금	3,000	3,000	0
14 기타보상금	3,000	3,000	0
○ 환경오염행위 신고자 포상금 50,000원*60건	3,000		
307 민간이전	8,000	8,000	0
02 민간경상사업보조	8,000	8,000	0
○ 만경강 수중정화활동 지원 8,000,000원*1개소	8,000		
401 시설비및부대비	93,000	90,000	3,000
01 시설비	93,000	90,000	3,000
○ 쓰레기 불법투기 방지 CCTV설치 (주민참여예산)	68,000		
-삼례 원역전마을	6,000		
-상관 월암마을	6,000		
-이서 원반교마을	8,000		
-소양 봉덕마을	12,000		
-소양 약암마을	6,000		
-소양 용연마을	12,000		
-화산 상호마을	18,000		
○ 소양면 관내 불법투기 CCTV 설치 공사 (지역현안사업비)	25,000		
하천 부유쓰레기 수거사업(보조)	210,000	210,000	0
	국	147,000	
	군	63,000	
101 인건비	88,240	86,880	1,360
	국	61,768	
	군	26,472	

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 생활쓰레기 수거 및 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	88,240	86,880	1,360
○ 하천하구 정화사업	88,240		
-기본급, 유휴수당, 연차휴가수당 80,240원*20명*50일	80,240		
	국 56,168		
	군 24,072		
-보험료 200,000원*20명*2개월	8,000		
	국 5,600		
	군 2,400		
201 일반운영비	105,000	108,500	△3,500
	국 73,500		
	군 31,500		
01 사무관리비	105,000	108,500	△3,500
○ 하천하구 정화사업			
300,000원*350톤	105,000		
	국 73,500		
	군 31,500		
206 재료비	16,760	14,620	2,140
	국 11,732		
	군 5,028		
01 재료비	16,760	14,620	2,140
○ 하천하구 정화사업	16,760		
	국 11,732		
	군 5,028		
폐비닐 수거보상금 지원사업(보조)	99,667	130,000	△30,333
	기 26,000		
	도 13,000		
	군 60,667		
301 일반보전금	99,667	130,000	△30,333
	기 26,000		
	도 13,000		
	군 60,667		
14 기타보상금	99,667	130,000	△30,333
○ 폐비닐 수거 보상금 지원사업	99,667		
	기 26,000		
	도 13,000		
	군 60,667		
온실가스 감축을 위한 재활용품 수거 교환 사업(보조)	13,000	12,000	1,000
	도 3,900		
	군 9,100		
201 일반운영비	13,000	12,000	1,000
	도 3,900		
	군 9,100		

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 생활쓰레기 수거 및 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	13,000	12,000	1,000
○ 온실가스 감축을 위한 재활용품 수거 교환 사업	13,000		
도	3,900		
군	9,100		
탄소응용제품 공공구매 마케팅 지원사업(쓰레기 무단투척 감시솔루션 설치)(전환사업)	60,000	60,000	0
도	30,000		
군	30,000		
401 시설비및부대비	60,000	60,000	0
도	30,000		
군	30,000		
01 시설비	60,000	60,000	0
○ 쓰레기 무단투척 감시솔루션 설치 = 전환 4,000,000원*15개	60,000		
도	30,000		
군	30,000		
매립장 조성 및 관리	107,310	100,574	6,736
101 인건비	25,218	24,333	885
04 기간제근로자등보수	25,218	24,333	885
○ 비봉매립장 예초 작업 인부임 175,200원*2명*3일	1,052		
○ 비봉매립장 감시원 인건비	24,166		
-기본급 80,240원*2명*22일*5월	17,653		
-유급휴일수당 80,240원*2명*4일*5월	3,210		
-연차수당 80,240원*2명*5월	803		
-보험료 250,000원*2명*5월	2,500		
201 일반운영비	14,622	14,622	0
01 사무관리비	13,681	13,681	0
○ 비봉매립장 운영요원 피복비 및 안전화 구입 108,000원*2회*1명	216		
○ 비봉매립장 가스포집공 유지관리비	360		
○ 비봉 재활용선별장 재활용품 매각관련 온비드사이트 이용수수료 납부 220,000원*13건	2,860		
○ 비봉매립장 및 읍면선별장 지하수 수질검사 수수료 165,000원*4종*4분기+137,800원*8개소	3,743		
○ 비봉매립장 침출수 수질검사 수수료 341,800원*12회	4,102		
○ 전기안전대행 수수료 200,000원*12월	2,400		
02 공공운영비	941	941	0
○ 비봉매립장 상수도 요금 42,750원*12월	513		

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 생활쓰레기 수거 및 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 연막소독기 수리	428		
206 재료비	2,970	2,619	351
01 재료비	2,970	2,619	351
○ 침출수 저감용 모터 및 소모품 구입 72,000원*10통	720		
○ 비봉매립장 인근마을 방역약품 구입 25,000원*76통	1,900		
○ 비봉매립장 수질검사용 채수병 구입	350		
401 시설비및부대비	64,500	59,000	5,500
01 시설비	64,500	59,000	5,500
○ 비봉매립장 시설 유지	15,000		
○ 비봉매립장 침출수 수거 운반 수수료 11,000원*25톤*10일*18회	49,500		
재활용품 분리수거	69,869	74,265	△4,396
101 인건비	12,036	11,832	204
04 기간제근로자등보수	12,036	11,832	204
○ 재활용정거장 관리(기본급, 유급휴일수당) 80,240원*3명*50일	12,036		
201 일반운영비	19,943	19,943	0
01 사무관리비	2,736	2,736	0
○ 재활용선별장 음용 생수 6,000원*23일*12월	1,656		
○ 재활용 선별장근무 소모품 200,000원*6회*90/100	1,080		
02 공공운영비	17,207	17,207	0
○ 비봉매립장 전기요금 1,250,000원*12월	15,000		
○ 매립장 오피스넷 이용요금 58,850원*12월	707		
○ 매립장 사무실 난방비	1,500		
206 재료비	37,890	37,890	0
01 재료비	37,890	37,890	0
○ 재활용품 선별장 장갑 및 마대구입 300,000원*12월*90/100	3,240		
○ 재활용품 선별장 톤백마대 구입 18,000,000원*90/100	16,200		
○ 재활용품 분리수거(PET)용 비닐구입 18,000,000원*90/100	16,200		
○ 재활용품 분리수거함 구입 2,500,000원*90/100	2,250		
영농폐자재 수거 및 적정 처리 지원사업(보조)	20,000	24,000	△4,000
	도	6,000	
	군	14,000	
401 시설비및부대비	20,000	24,000	△4,000
	도	6,000	

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 생활쓰레기 수거 및 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 14,000		
01 시설비	20,000	24,000	△4,000
○ 영농폐자재 수거 및 적정처리지원 400,000원*50톤	20,000		
	도 6,000		
	군 14,000		
생활폐기물 거점배출시설 설치 사업	6,000	45,000	△39,000
	도 6,000		
401 시설비및부대비	6,000	45,000	△39,000
	도 6,000		
01 시설비	6,000	45,000	△39,000
○ 생활폐기물 거점배출시설 설치(CCTV 포함)	6,000		
	도 6,000		
폐농약용기류 수거매입비 지원사업(탄소중립마을환경조성)(보조)	9,153	16,143	△6,990
	도 2,746		
	군 6,407		
301 일반보전금	9,153	16,143	△6,990
	도 2,746		
	군 6,407		
14 기타보상금	9,153	16,143	△6,990
○ 폐농약 용기류 수거매입비 지원	9,153		
	도 2,746		
	군 6,407		
재활용품 수집인 안전용품 지원(수집체계구축을통한탄소중립실현)	57	114	△57
	도 17		
	군 40		
201 일반운영비	57	114	△57
	도 17		
	군 40		
01 사무관리비	57	114	△57
○ 재활용품 수집인 안전용품 구입 28,500원*2명	57		
	도 17		
	군 40		
투명페트병 무인회수기 설치사업	20,000	40,000	△20,000
	도 6,000		
	군 14,000		
401 시설비및부대비	20,000	40,000	△20,000
	도 6,000		
	군 14,000		
01 시설비	20,000	40,000	△20,000

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 생활쓰레기 수거 및 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 투명페트병 무인회수기 설치사업 20,000,000원*1대	20,000		
도	6,000		
군	14,000		
친환경 전기트럭 구입	33,000	136,000	△103,000
국	33,000		
405 자산취득비	33,000	136,000	△103,000
국	33,000		
01 자산및물품취득비	33,000	136,000	△103,000
○ 친환경 전기트럭 구입 33,000,000원*1대	33,000		
국	33,000		
중량제봉투 관련 시설관리공단 전출금	67,680	0	67,680
309 전출금	67,680	0	67,680
01 공사·공단경상전출금	67,680	0	67,680
○ 중량제봉투 관련 시설관리공단 전출금	67,680		
폐기물 유지관리	1,905,234	1,780,569	124,665
군	400,000		
군	1,505,234		
노후 슬레이트 철거지원(보조)	800,000	785,600	14,400
군	400,000		
군	400,000		
401 시설비및부대비	800,000	785,600	14,400
군	400,000		
군	400,000		
01 시설비	800,000	785,600	14,400
○ 노후 슬레이트 철거지원	800,000		
군	400,000		
군	400,000		
폐기물 유지관리	1,105,234	944,969	160,265
101 인건비	143,013	139,063	3,950
04 기간제근로자등보수	143,013	139,063	3,950
○ 보은매립장 현장관리요원	49,597		
-기본급 80,240원*2명*236일	37,874		
-유급휴일수당 80,240원*2명*4일*9월	5,778		
-연차휴가수당 80,240원*2명*9일	1,445		
-4대 보험료 250,000원*2명*9월	4,500		
○ 그린밸리 매립장 현장관리요원	43,819		
-기본급 80,240원*2명*200일	32,096		
-유급휴일수당 80,240원*2명*4일*9월	5,778		
-연차휴가수당 80,240원*2명*9일	1,445		

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 폐기물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-4대 보험료 250,000원*2명*9월	4,500		
○ 보은매립장 전처리시설 현장관리요원	49,597		
-기본급 80,240원*2명*236일	37,874		
-유급휴일수당 80,240원*2명*4일*9월	5,778		
-연차휴가수당 80,240원*2명*9일	1,445		
-4대보험료 250,000원*2명*9월	4,500		
201 일반운영비	390,965	302,124	88,841
01 사무관리비	180,005	135,992	44,013
○ 폐기물 배출업소 지도단속요원 피복 및 안전화 구입 300,000원*7명	2,100		
○ 폐기물배출업소 지도점검 차량 대여 1,250,000원*1대*12월	15,000		
○ 폐기물처리업체 폐기물 분석 검사비 666,000원*12월	7,992		
○ 폐기물 인허가 기술경토 자문 100,000원*4명*5회	2,000		
○ 보은매립장 임차료(6필지) 1,250원*11,300㎡	14,125		
○ 보은매립장 전처리시설 근무요원 안전 장구류 구입 500,000원*5세트	2,500		
○ 보은매립장 전처리시설 근무자 (일직비) 60,000원*120일	7,200		
○ 보은매립장 전처리시설 근무자 (숙직비) 60,000원*213일	12,780		
○ 수질검사(하천, 지하수, 침출수) 수수료 6,615,600원*12월	79,388		
○ 시료의뢰(복합악취 및 대기유해물질) 1,546,600원*12월	18,560		
○ 보은매립장 전처리시설 CCTV 및 출입통제 월정료 550,000원*12월	6,600		
○ 전처리시설 및 그린밸리매립장 사무용품 (정수기, 공기청정기 등) 렌탈료 지급 560,000원*12월	6,720		
○ 전기안전관리 대행업무 수수료 420,000원*12월	5,040		
02 공공운영비	210,960	166,132	44,828
○ 폐기물배출업소 지도점검 차량비 (리스차량)	2,000		
○ 공공요금(전기, 상수, 통신) 납부 13,330,000원*12월	159,960		
○ 폐수배출시설 환경책임보험료	3,000		
○ 전처리시설 비상발전기, 난방기, 방제기 연료 구입 500,000원*12월	6,000		
○ 보은매립장 및 전처리시설 소규모 수선 1,000,000원*15건	15,000		
○ 전처리시설 오존 및 활성탄 설비 소모품 교체 5,000,000원*5건	25,000		

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 폐기물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	4,116	4,116	0
01 국내여비	4,116	4,116	0
○ 폐기물관리팀 출장여비 70,000원*7명*12월*70/100	4,116		
206 재료비	119,040	108,096	10,944
01 재료비	119,040	108,096	10,944
○ 보은매립장 침출수 전처리 약품 구입 7,300,000원*12월	87,600		
○ 보은매립장 시설유지 공구, 소모품류 구입 1,000,000원*12개월	12,000		
○ 간이 수질측정시약 구입 140,000원*8중*12세트	13,440		
○ 보은매립장 전처리시설 해충 및 구서방제 용품 구입 100,000원*5개소*12월	6,000		
301 일반보전금	7,200	7,200	0
14 기타보상금	7,200	7,200	0
○ 보은매립장 및 비봉면 약취모니터링 사업 200,000원*9월*4명	7,200		
401 시설비및부대비	430,400	384,370	46,030
01 시설비	430,400	384,370	46,030
○ 보은매립장 및 전처리시설 유지관리 사업	40,000		
○ 보은매립장 침출수 수집운반 용역 10,000원*80톤*313일	250,400		
○ 보은매립장 침출수 위탁처리 용역 182,000원*250톤	45,500		
○ 보은매립장 전처리시설 슬러지 위탁처리 용역 230,000원*150톤	34,500		
○ 보은매립장 지반 침하 측량 용역	20,000		
○ 보은매립장 주변 옹학천 생태 모니터링	20,000		
○ 전처리시설 운영실 개선 공사	20,000		
405 자산취득비	10,500	0	10,500
01 자산및물품취득비	10,500	0	10,500
○ 폐기물지도점검용 바디캠 구입 500,000원*5개	2,500		
○ 전처리시설 장비 냉각장치 구입 2,000,000원*4대	8,000		
폐기물 관리형 매립시설 조성	245,676	47,636	198,040
관리형 매립시설 조성	245,676	47,636	198,040
201 일반운영비	29,500	29,500	0
01 사무관리비	29,500	29,500	0
○ 업무추진 사무관리비 90,000원*10회	900		
○ 폐기물처리시설 조성관련 회의 및 심사수당 100,000원*10명*25회	25,000		
○ 폐기물처리시설 조성관련 홍보물 제작 등 900,000원*4회	3,600		

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 폐기물 관리형 매립시설 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	1,176	3,136	△1,960
	01 국내여비	1,176	3,136	△1,960
	○ 폐기물시설팀 출장여비 70,000원*2명*12월*70/100	1,176		
	207 연구개발비	200,000	0	200,000
	01 연구용역비	200,000	0	200,000
	○ 폐기물처리시설 조성 관련 타당성조사	200,000		
	301 일반보전금	15,000	15,000	0
	11 행사실비지원금	15,000	15,000	0
	○ 주민 선진지 견학 및 공청회 개최 등 3,000,000원*5회	15,000		
행정운영경비(자원순환과)		45,357	38,861	6,496
기본경비		45,357	38,861	6,496
기본경비		45,357	38,861	6,496
	201 일반운영비	23,625	17,129	6,496
	01 사무관리비	23,625	17,129	6,496
	○ 사무관리비 26,250,000원*90/100	23,625		
	202 여비	16,632	16,632	0
	01 국내여비	16,632	16,632	0
	○ 국내여비 90,000원*22명*12월*70/100	16,632		
	203 업무추진비	5,100	5,100	0
	04 부서운영업무추진비	5,100	5,100	0
	○ 자원순환과운영 부서운영업무추진비 425,000원*12월	5,100		
재무활동(자원순환과)		4,000,000	3,100,000	900,000
내부거래지출(자원순환과)		4,000,000	3,100,000	900,000
폐기물처리시설 조성기금(전출)		4,000,000	3,100,000	900,000
	702 기금전출금	4,000,000	3,100,000	900,000
	01 기금전출금	4,000,000	3,100,000	900,000
	○ 폐기물처리시설 조성기금 전출금	4,000,000		